

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức nhà nước (28/8/1945 – 28/8/2025)

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Quyết định số 279/2002/QĐ-TTg ngày 17/4/2002 của Thủ tướng Chính phủ về ngày truyền thống của ngành Tổ chức Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 421/QĐ-BNV ngày 14/6/2024 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ và Ngày truyền thống của ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945-28/8/2025);

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 3526/TTr-SNV ngày 25/10/2024, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945- 28/8/2025), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025) là sự kiện chính trị quan trọng. Sự kiện là dịp để tiếp tục bồi dưỡng và phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, khơi dậy lòng tự hào về truyền thống vẻ vang ngành tổ chức Nhà nước Thành phố. Sự kiện tạo không khí thi đua thiết thực trong toàn Ngành góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ nhiệt huyết cống hiến, tinh thần đoàn kết của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động toàn Ngành, phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước, Thành phố và Nhân dân giao phó.

2. Phát động phong trào thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025). Thông qua đó phát hiện, lựa chọn, suy tôn các điển hình tiên tiến (tập thể và cá nhân) có thành tích xuất sắc để biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến ngành Tổ chức Nhà nước Thành phố.

3. Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của ngành Tổ chức Nhà nước phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng

phí; thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài; Nghị định số 111/2018NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM NGÀY TRUYỀN THỐNG CỦA NGÀNH TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC**

### **1. Tổ chức hoạt động thi đua, khen thưởng**

*1.1. Phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025)*

- Nội dung: Phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập ngành Tổ chức nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025). Thực hiện theo Kế hoạch số 3989/KH-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ Nội vụ và Kế hoạch số 2662/KH-SNV ngày 05/8/2024 của Sở Nội vụ thành phố Hà Nội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian: Từ tháng 8 năm 2024 đến hết tháng 7 năm 2025.

*1.2. Tổng kết phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025)*

- Nội dung: Tổng kết phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025), gắn với Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Nội vụ giai đoạn 2020 - 2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/8/2025 tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua đặc biệt; thực hiện bình xét, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố, Bộ trưởng Bộ Nội vụ khen thưởng.

*1.3. Khen thưởng đối với Sở Nội vụ thành phố Hà Nội và các tập thể, cá nhân có liên quan*

- Nội dung:

+ Đề nghị Nhà nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì cho tập thể Sở Nội vụ thành phố Hà Nội.

+ Đề nghị tặng thưởng Bằng khen của Bộ Nội vụ, UBND thành phố Hà Nội; Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ Hà Nội cho các tập thể, cá nhân thuộc ngành Tổ chức Nhà nước Thành phố Hà Nội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành hồ sơ trình đề nghị khen thưởng trong Quý II/2025; tổ chức tôn vinh tại Lễ mít tinh kỷ niệm.

## **2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống**

### *2.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông*

- Nội dung: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ, Trang thông tin điện tử các đơn vị thuộc Sở Nội vụ, trang thông tin điện tử của UBND các quận, huyện, thị xã tuyên truyền về lịch sử, truyền thống 80 năm xây dựng và phát triển của Ngành Tổ chức Nhà nước, vai trò, vị trí, thành tựu của Ngành đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô; triển khai treo pano, áp phích tại trụ sở cơ quan Sở Nội vụ, các đơn vị trực thuộc Sở và phòng Nội vụ các quận, huyện, thị xã nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống Ngành Tổ chức Nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thông tấn báo chí của Thành phố và của Bộ Nội vụ; Phòng Nội vụ các quận, huyện, thị xã; Văn phòng (Phòng Tổ chức cán bộ) các sở, ban, ngành và các đơn vị sự nghiệp thuộc Thành phố.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và năm 2025.

### *2.2. Xây dựng Kỷ yếu kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước*

- Nội dung: Xây dựng cuốn Kỷ yếu “Ngành Tổ chức Nhà nước thành phố Hà Nội - 80 năm trưởng thành và phát triển”

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ các quận, huyện, thị xã; Văn phòng (Phòng Tổ chức cán bộ) các sở, ban, ngành và các đơn vị sự nghiệp thuộc Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 7/2025.

### *2.3. Xây dựng Clip phóng sự về truyền thống 80 năm xây dựng, phát triển và thành tựu của Ngành*

- Nội dung: Xây dựng Clip phóng sự “Ngành Tổ chức Nhà nước thành phố Hà Nội - 80 năm trưởng thành và phát triển” chiếu tại Lễ mít tinh Kỷ niệm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Phòng Nội vụ các quận, huyện, thị xã; Văn phòng (Phòng Tổ chức cán bộ) các sở, ban, ngành và các đơn vị sự nghiệp thuộc Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 7/2025.

### **3. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước**

#### *3.1. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước*

- Nội dung: Chương trình giao lưu văn nghệ và thể thao giữa các khối thi đua, các đơn vị thuộc ngành Nội vụ Thành phố chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/8/2025).

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Phòng Nội vụ các quận, huyện, thị xã; Văn phòng (Phòng Tổ chức cán bộ) các sở, ban, ngành và các đơn vị sự nghiệp, Doanh nghiệp, tổ chức Hội thuộc Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 ngày, trước ngày 28/8/2025.

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại địa điểm đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức sự kiện.

#### *3.2. Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước*

- Nội dung: Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/8/2025).

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức ½ ngày, trước ngày 28/8/2025.

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Hội trường lớn, Bảo tàng Hà Nội.

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Bộ Nội vụ; Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố, Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố; các ban Đảng thuộc Thành ủy; Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã; các đơn vị sự nghiệp, Doanh nghiệp, tổ chức Hội thuộc Thành phố; Lãnh đạo Sở Nội vụ qua các thời kỳ đã nghỉ hưu; Lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nội vụ; Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí của Thành phố, của ngành Nội vụ.

### **4. Tham gia các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ và Ngày truyền thống của ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025) do Bộ Nội vụ tổ chức**

- Đơn vị tham gia: Sở Nội vụ và các cơ quan đơn vị thuộc Thành phố có liên quan.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Từ nguồn ngân sách Thành phố.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã và cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 – 28/8/2025) đối với các nội dung được phân công tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND Thành phố về kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

### 2. Sở Tài chính

Hướng dẫn, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

### 3. UBND các quận, huyện, thị xã

Chỉ đạo phòng Nội vụ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2025) phù hợp với tình hình tại đơn vị.

### 4. Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Thành phố, Doanh nghiệp Nhà nước và các Hội thuộc Thành phố

Chỉ đạo Phòng Tổ chức (Văn phòng) các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Thành phố; phòng Hành chính - Tổ chức (Tổ chức nhân sự) các Tổng công ty, Công ty TNHH MTV 100% vốn nhà nước trực thuộc Thành phố; phòng Tổ chức các Hội thuộc Thành phố chủ động, tích cực phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo phân công tại Kế hoạch này, đảm bảo thời gian, tiến độ và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945- 28/8/2025) thành phố Hà Nội, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. *h*

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, ĐVSN, Hội thuộc TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan báo, đài của Hà Nội;
- VPUBTP: CVP, các PCVP, các phòng: TH KGVX, NC;
- Lưu: VT, NC (N.D.T).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Minh Hải**